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KẾ HOẠCH 

Phối hợp giữa trường Mầm non An Thái và Trung tâm ngoại ngữ 

Đại Bắc Âu về việc tổ chức cho trẻ làm quen tiếng Anh  

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Công văn số 495/PGDĐT-GDMN ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Phòng GDĐT Phú Giáo về việc tổ chức hoạt động ngoại khóa trong trường mầm 

non kể từ năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-MNAT ngày 29 tháng 07 năm 2024 của trường 

Mầm non An Tháivề việc tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng Anh; 

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường, theo nguyện vọng và đề nghị 

của cha mẹ học sinh; trường Mầm non An Thái xây dựng kế hoạch liên kết phối 

hợp với trung tâm Ngoại ngữ Đại Bặc Âu tổ chức dạy tiếng Anh trong nhà trường 

cho học sinh mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi, cụ thể: 

I. Mục tiêu 

- Bước đầu cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi làm quen với tiếng Anh, từng bước dạy 

tiếng Anh giao tiếp cơ bản cho trẻ mẫu giáo; 

- Trẻ được tiếp cận với giáo trình chuẩn Châu Âu, với giáo viên người Việt 

Nam giúp trẻ có những kỹ năng cơ bản ban đầu là Nghe và Nói chuẩn. 

II. Mục đích yêu cầu 

- Các hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh tạo điều kiện cho trẻ được 

trải nghiệm, tìm tòi, khám phá môi trường xung quanh dưới nhiều hình thức đa 

dạng, đáp ứng nhu cầu, hứng thú của trẻ theo phương châm giáo dục “Chơi mà 

học, học bằng chơi”, được lồng ghép tích hợp thông qua các hoạt động giáo dục 

và giao tiếp trong các ngữ cảnh và hoạt động gần gũi, có ý nghĩa. 

- Góp phần thực hiện chương trình GDMN, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động giáo dục mầm non ở nhà trường. 

- Nhằm hướng tới hình thành, phát triển năng lực giao tiếp bằng tiếng Anh 

theo nhu cầu và khả năng của trẻ; góp phần chuẩn bị tốt hơn cho việc học tiếng 

Anh ở bậc tiểu học. Đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của cha mẹ học sinh. 

II. Nội dung triển khai phối hợp 

1. Về phía nhà trường 

1.1. Thỏa thuận với cha mẹ học sinh 

Thực hiện khảo sát nhu cầu nguyện vọng của cha mẹ học sinh và tình hình 

thực tế của nhà trường liên kết với trung tâm Ngoại ngữ Đại Bắc Âu. Lập kế 



hoạch chỉ đạo tổ công tác thực hiện chương trình làm quen với tiếng anh dành cho 

trẻ mẫu giáo. 

- Số lượng học sinh đăng ký (dự kiến): 

Trẻ lớp Mầm: 1 lớp/25 trẻ (Lớp Tiếng Anh 1). Số trẻ tối đa 25 trẻ/lớp. 

Trẻ lớp Chồi:  2 lớp/50 trẻ (Lớp Tiếng Anh 2). Số trẻ tối đa 30 trẻ/lớp. 

Trẻ lớp Lá: 2 lớp/60 trẻ (Lớp Tiếng Anh 3-4). Số trẻ tối đa 35 trẻ/lớp. 

1.2. Về cơ sở vật chất: 

Nhà trường sắp xếp đầy đủ các phòng năng khiếu với đầy đủ bàn, ghế, bảng, 

quạt, đèn chiếu sáng, hệ thống âm thanh, màn hình ti vi có kết nối wfi. Phối hợp 

trung tâm ngoại ngữ trang trí phòng học tạo môi trường tiếng anh. 

1.3. Công tác phân công nhiệm vụ. 

Đồng chí Lưu Thị Ngoan - Hiệu trưởng chịu trách nhiệm và chỉ đạo chung về 

công tác tổ chức liên kết với trung tâm Ngoại ngữ Đại Bắc Âu. Lập kế hoạch chỉ 

đạo tổ công tác thực hiện chương trình làm quen tiếng anh cho trẻ mẫu giáo. 

Đồng chí Đặng Thị Thuý Tiếp- Phó hiệu trưởng: Thực hiện sắp xếp thời 

khóa biểu; kiểm tra quá trình hoạt động dạy trẻ LQTA của trung tâm; kiểm tra cơ 

sở vật chất, đồ dùng, đồ chơi, các trang thiết bị dạy học. 

Giáo viên hỗ trợ trẻ làm quen với tiếng anh 

1. Lớp mẫu giáo bé: Nguyễn Thị Huệ + Phạm Thị Hoa 

2. Lớp mẫu giá nhỡ: Lê Thị Mỹ Hạnh + Nguyễn Thị Thoa 

3. Lớp mẫu giáo lớn: Lê Thị Thanh Vân + Nguyễn Thị Ánh Mai 

Tổ công tác cùng nhà trường phối hợp và thực hiện quản lý kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện chương trình. 

2. Về phía Trung tâm Ngoại ngữ 

2.1. Tổ chức thực hiện chương trình học 

+ Tài liệu Chương trình làm quen tiếng Anh 1-2-3 của Nhà xuất bản Giáo 

dục Việt Nam. 

+ Tài liệu đã được nhà trường, phụ huynh học sinh lựa chọn và đã được Sở 

giáo dục Đào tạo Bình Dương thẩm định và cho phép triển khai giảng dạy tại các 

cơ sở GDMN có nhu cầu.  

+ Nội dung chương trình: Nội dung cho trẻ làm quen với tiếng Anh được xây 

dựng trên cơ sở Chươngtrình kích thích tư duy sáng tạo, khuyến khích và hỗ trợ 

trẻ em mầm non phát triểntư duy ngôn ngữ, tư duy cảm xúc. 

+ Nội dung từ vựng, cụm từ, cấu trúc câu, các bài hát, bài thơ được bổ sung 

và điều chỉnh cho gần gũi, dễ hiểu, dễ nhớ đối với trẻ.phù hợp chương trình 

GDMN của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nội dunggiáo dục của nhà trường. 



- Chương trình học phải định hướng phát triển năng lực giao tiếp cho trẻ; 

đảm bảo tính khoa học, tính vừa sức và nguyên tắc đồng tâm phát triển từ dễ đến 

khó, liên thông giữa các độ tuổi, mang tính mở, gắn với cuộc sống và kinh 

nghiệm của trẻ. 

- Tạo môi trường cho học sinh được chơi mà học thân thiện và sáng tạo, 

được giao tiếp tiếng Anh, giúp học sinh mạnh dạn, tự tin, năng động và cởi mở, 

dễ dàng tiếp thu cái mới và ham học tập, khám phá, tạo tiền đề tốt cho những năm 

tháng học tập sau này của trẻ. 

2.2. Về giáo viên 

- Giáo viên dạy của trung tâm Ngoại ngữ Đại Bắc Âu, có trình độ chuyên 

môn từ Cao Đẳng trở lên; Hồ sơ đánh giá năng lực của giáo viên đã được Sở giáo 

Dục đào tạo thẩm định. 

- Thực hiện giảng dạy theo chương trình tiếng Anh 1-2-3 giáo trình Nhà xuất 

Bản giáo dục Việt Nam. 

- Chuẩn bị bài giảng, đồ dùng, giáo trình cho các tiết dạy. Đảm bảo thực hiện 

giảng dạy nghiêm túc theo giáo trình đã được phê duyệt. 

2.3. Thời lượng giảng dạy 

- Thời khóa biểu 2 ngày /tuần (Thứ 2 và thứ 4) 

* Ghi chú: Mỗi tiết không quá 35 phút 

- Học phí: 195.000 đồng/tháng/học sinh; 

3. Tổ chức thực hiện 

Trung tâm ngoại ngữ sẽ phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện và triển 

khai chương trình, cùng nhà trường thực hiện đánh giá hiệu quả hàng tháng, để từ 

đó có các hoạt động điều chỉnh cho phù hợp để nâng cao chất lượng của chương 

trình. 

Tổ chức chương trình liên kết phải đảm bảo hiệu quả công tác quản lý, 

chấp hành đúng các quy định của các cấp quản lý có liên quan. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ Đại Bắc Âu 

để tổ chức dạy và cho trẻ làm quen với tiếng Anh trong nhà trường, trong quá 

trình thức hiện nếu có gì thay đổi nhà trường sẽ bổ sung để triển khai tới CBGV 

và báo cáo với phòng GD&ĐT Phú Giáo để tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND Phú Giáo; 

- Phòng GD&ĐT Phú Giáo; 

- Lưu: VT. 

TTNN ĐẠI BẮC ÂU 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Cẩm Hường 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lưu Thị Ngoan 
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